
P R O D U C T O S T IA  LU CCA  C IA .  LT D A .

N O T A S A  LO S EST A D O S F IN A N C IER O S 

EJER C IC IO  EC O N Ó M IC O  2 0 1 5

IN T R O D U CCIO N :

Productos Tía Lucca es una com pañía de responsabilidad lim itada radicada en Cuenca, Ecuador, su 

dom icilio  está ubicado en la Av. Enrique Arízaga To ral, Sector M edio Ejido. Sus act ividades 

pr incipales son la fabricación y la venta de productos congelados de panadería: p izzas, 

em panadas, lasañas, canelones y ravio les.

Estos estados f inancieros se han elaborado de conform idad con la Norm a Internacional de 

Inform ación Financiera para Pequeñas y M edianas Ent idades (NIIF para las PYM ES) em it ida por el 

Consejo de Norm as Internacionales de Contabilidad. Están expresados en dólares am ericanos, que 

es la m oneda de curso legal del Ecuador.

La presentación de los estados financieros de acuerdo con la NIIF para las PYM ES exige la 

determ inación y la ap licación consistente de po lít icas contables a t ransacciones y hechos. Las 

po lít icas contables m ás im portantes de la com pañía se establecen en la nota 2. En algunos casos, 

es necesario em plear est im aciones y o t ros ju icio s profesionales para ap licar las po lít icas contables 

de la com pañía. Los ju icio s que la gerencia haya efectuado en el proceso de ap licar las po lít icas 

contables de la com pañía y que tengan la m ayor relevancia sobre los im portes reconocidos en los 

estados financieros se establecen en cada nota.

N o t a  1 : Ju e g o  co m p le t o  d e  e st a d o s f in a n c ie r o s

Productos Tia Lucca Cia. Ltda., presenta un conjunto com pleto de estados financieros, lo cual 

contem pla:

1. Estado de Situación Financiera

2. Estado de Resultados Integral

3. Estado de Cam bios en el Pat rim onio

4. Estado de Flujos de Efect ivo  (m étodo d irecto)

5. Notas Exp licat ivas

N o t a  2 : P r in c ip a le s p o lít ic a s co n t a b le s

C u e n t a s p o r  C o b r a r  y  P r o v isió n  p a r a  C u e n t a s d e  C o b r a n za  D u d o sa

C la sif ic a c ió n .  Las cuentas por cobrar se clasifican en una de las cuat ro  categorías de inst rum entos 

financieros, según lo expuesto por la NIC 39. Adem ás, se reconoce un m enor valo r de las m ism as si 

el im porte en libros es m ayor que su valo r recuperable est im ado. Para ello , la em presa evalúa en 

cada fecha de reporte, si existe evidencia de que el act ivo ha perdido valor. Por lo tanto, de ser el 

caso, se presenta la cuenta de cobranza dudosa.

R e v e la c ió n .  Se revela in form ación referida al vencim iento de las cuentas por cobrar, in tereses 

relacionados y sobre garant ías recib idas.



V a lu a c ió n .  Las cuentas por cobrar se m iden ai costo am ort izado bajo el m étodo del in terés 

efect ivo . La evaluación de la deuda se debe efectuar de acuerdo con su ant igüedad.

E x ist e n c ia s

La em presa concilia los saldos en lib ros con los respect ivos inventarios f ísicos, al m enos una vez al 

año, de m anera ob ligato ria.

V a lu a c ió n .  Las existencias son valuadas al costo  o valor neto de realización , el m enor. La fórm ula 

del costo corresponde al costo  prom edio ponderado. En el caso de las existencias por recib ir  se 

valúan al costo  de adqu isición .

P r o p ie d a d .  P la n t a  v  Eq u ip o

La em presa concilia los saldos en libros con los respect ivos inventarios físicos, al m enos una vez al 

año, de m anera ob ligato ria.

V a lu a c ió n .  Estos act ivos se valúan al costo  m enos pérdidas por desvalor ización m enos 

depreciación acum ulada.

T r a t a m ie n t o  d e  m e jo r a s,  r e p a r a c io n e s y  m a n t e n im ie n t o .  Las m ejoras se act ivan y las 

reparaciones y m antenim ientos se reconocen en resultados en el periodo en que se efectúan.

R e v e la c ió n .  Se revelar si existen act ivos to talm ente depreciados que se encuent ran en 

uso.Tam bién se presenta un cuadro de d ist r ibución de la depreciación , y la existencia de act ivos 

ent regados en garan t ía.

in t a n g ib le s.

R e co n o cim ie n t o .  Se reconocen com o in tangib les aquellos act ivos que son adqu ir idos y generan 

beneficio  económ ico fu turo  y el costo  del act ivo  puede ser m edido fiab lem ente.

V a lu a c ió n .  Se deben m edir al costo  de adqu isición m enos pérdidas por desvalor ización y 

am ort ización acum ulada. Am ort ización . El plazo de am ort ización será aquel en que se est im a que 

el in tangib le cont ribu irá a la generación de beneficios económ icos o de no poder efectuar con 

f iab ilidad  esta est im ación será de 10 años com o lo  estab lece la N iif  para Pym es.

R e v e la c ió n .  En térm inos generales se revelará: clase de act ivo  in tangib le, d ist ingu iendo vida út il y 

porcentaje de am ort ización acum ulada; m étodos de am ort ización; im porte en libros bruto y 

am ort ización acum ulada al in icio  y al f in al del período.

P é r d id a s p o r  d e t e r io r o

R e co n o cim ie n t o y  m e d ic ió n .  La ent idad reconoce el m enor valo r  de sus act ivos a t ravés de alguno 

(no son los ún icos) de los sigu ien tes ind icios:

a) Dism inución sign if icat iva del valo r de m ercado del act ivo ;

b) Cam bios sign if icat ivos adversos para la em presa en el entorno tecno lógico , com ercial, 

económ ico o legal en que opera o en el m ercado al cual está d ir igido  el act ivo ;

c) Evidencia sobre la obso lescencia o  daño f ísico  del act ivo ;

d) Cam bios sign if icat ivos con efecto adverso en relación con el grado  o con la form a en que el 

act ivo  se usa o se espera usar; y

e) Evidencia, que indica que el rendim iento  económ ico del act ivo  es o será peor que lo esperado.



R e v e la c ió n .  Se debe revelar para cada clase de act ivos: pérdidas por deterioro reconocidas en el 

estado de resultados del período o en el pat rim onio neto; y las reversiones de anteriores pérdidas 

por deterioro.

In g r e so s d if e r id o s

En ei m odelo contable de las NIC, no se reconocen Ingresos d ifer idos. Los pagos ant icipados de 

clientes corresponden a un pasivo del t ipo  " ant icipo  de clien tes" .

In g r e so s

R e co n o cim ie n t o .  La m edición de ingresos se realiza de acuerdo con el valo r razonable de la 

cont rapart ida recib ida. En el caso de la ven ta de productos, el ingreso se reconoce cuando se 

cum plan las condiciones de t ransferencia de riesgos, f iab le m edición, probabilidad de recib ir 

beneficios económ icos y los costos relacionados puedan ser m edidos con f iab ilidad .

Los ingresos se reconocen en los períodos contables en los que t iene lugar la prestación del 

servicio .La prudencia exige que si no existe expectat iva de un ingreso de beneficios económ icos a 

la ent idad, no se reconocen ni los ingresos ni los m árgenes de ganancias; sin em bargo, si se espera 

la recepción del beneficio  económ ico, éste debería inclu ir  el m argen de ganancia.

R e v e la c ió n .  Se revelan, ent re o t ros, la sigu iente in form ación: im porte de cada categoría 

sign if icat iva de ingresos procedente de ventas de bienes, prestación de servicios, in tereses

In g r e so s v  G a st o s F in a n c ie r o s

R e co n o cim ie n t o .Lo s ingresos y gastos f inancieros son reconocidos u t ilizando la base de 

acum ulación o devengo.

R e v e ia c ió n .Se  revela en notas el reconocim iento  de ingresos y gastos f inancieros; asim ism o, en 

nota aparte, se presenta la com posición de los gastos de acuerdo con su  naturaleza, en tan to  el 

estado  de ganancias y  pérd idas se presenta por la función del gasto .

im p u e st o  a  ia  R e n t a  v  P a r t ic ip a c ió n  d e  io s T r a b a ja d o r e s D if e r id o

R e co n o cim ie n t o .  Se reconoce el im puesto y las part icipaciones de los t rabajadores d iferidas 

sigu iendo el m étodo del pasivo del balance general.

R e v e la c ió n .  Se revela en el Balance General el Im puesto d iferido  (act ivo  o pasivo) y en el cuerpo 

del Estado de Ganancias y Pérdidas por separado el gasto  (ahorro) por im puesto d iferido y el 

com ponente corrien te; de exist ir  im puesto d iferido  reconocido d irectam ente cont ra el pat rim onio 

neto, se presentará por separado. Adem ás, se presenta en nota a los Estados Financieros una 

conciliación ent re el gasto  (ingreso) por im puesto a la renta contable con el im puesto a la renta 

corrien te; y el m onto de d iferencias tem porales deducib les por las cuales no se ha reconocido 

im puesto d iferido .

C o n t in g e n cia s.

R e v e la c ió n .  Se presentarán aquellas que adquieren el calif icat ivo  de posib les, clasif icadas por t ipo , 

d ist ingu iendo ent re t r ibu t ar ias, laborales, civiles, adm in ist rat ivas y o t ras, indicando la naturaleza 

de las cont ingencias, la opin ión de la gerencia y sus efectos f inancieros probables, en todos los
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casos. En caso que no se pueda est im ar razonablem ente el efecto f inanciero , se revelará el hecho 

y  las circunstancias por las que no se puede determ inar d icho efecto.

N o t a  3 .  Cu e n t a s p o r  co b r a r

Las cuentas por cobrar incluyen saldos acum ulados por cobrar a clien tes al 31 de d iciem bre de 

2015 y la porción corriente de la deuda de la Srta. M aría Eugenia Palacios y Sra. Viviana Ordoñez. 

Con respecto a los clien tes se debe ind icar que el 73% de los m ism os pagan sus adeudos dent ro  

del plazo estab lecido , 30 d ías, y el 27% cancela fuera de p lazo.Analizando elcom portam iento 

h istóricode la cartera vencida está ha aum entado en un 7% respecto al año 2014 y 

m ayoritariam ente se concent ra en 30 días sobre el vencim iento  (18% de la cartera to tal), situación 

sim ilar a la del año anterio r. Bajo estecom portam iento podem os afirm ar que la salud de nuest ra 

cartera ha variado m oderadam entecon referencia al año anter io r, considerando que en la 

econom ía desde m ediados del 2015 se com enzó a sen t ir  con m ayor fuerza el descenso en la 

liqu idez general, así nuest ros clientes honran sus adeudos, pero alrededor de un 7% ad icional se 

recupera con ret raso, por lo que este año hem os debido efectuar provisiones atendiendo a la 

probabilidad de incobrabílidad según la ant igüedad de cada grupo. Este proceso se resum e en el 

sigu iente cuadro:

CU E N T A S P O R  CO B R A R V A LO R %
Po rven cer 24.121.91 0 . 7 3

Ven cid as 8,779.42 0 . 2 7

T O T A L 3 2 , 9 0 1 . 3 3 1 . 0 0

329.0133

C u e n t a s VALOR % PROVISION % PROV

P o r  v e n c e r 24,121.91 73.32% 60.30 0.0025

3 0  D í a s  V e n c i d o 5 , 9 6 4 . 6 6 18.13% 33.81 0.0057

6 0  D í a s  V e n c i d o 2 , 3 5 9 . 7 0 7.17% 23.60 0.0100

9 0  D i a s  V e n c i d o 1 4 0 . 8 6 0.43% 2.82 0.0200

1 2 0  D i a s  V e n c i d o 2 9 5 . 0 1 0.90% 147.51 0.5000

1 5 0  D i a s  V e n c i d o 0 . 0 0 0.00% 0.00 0.5000

( + ) d e  1 8 0  D i a s  V e n c i d o 1 9 . 1 9 0.06% 9.60 0.5000

T O T A L 3 2 , 9 0 1 . 3 3 1 . 0 0 2 7 7 . 6 3

Se adjunta tab la de am ort ización de la Srta. M aría Eugenia Palacios, la cual ha sido re expresada 

con tasa de in terés efect iva y cuyas cuotas han sido canceladas oportunam ente hasta la últ im a 

revisión en el m es de abril de 2016. Esta cuenta no requiere provisión de incobrabílidad, pues el 

h istórico  de esta cuenta m uestra puntualidad en los f lu jos de efect ivo , a más de que se cuenta con 

una garant ía h ipotecaria y  let ra de cam bio de fácil ejecución. Com o novedad se debe m encionar 

que la indicada señorita ha in terpuesto  una dem anda, aduciendo pago en exceso, pero existen 

su ficien tes argum entos f inancieros y legales para responder y obtener un fallo  favorable. El 

proceso recién in ició  a f inales de abril del año 2016 y no se t iene inform ación f iab le que perm ita 

valo rar este acontecim iento por lo que queda aqu í revelado, esperándose para el inform e 2016 

presentar in form ación f inanciera al respecto.

N° F E C H A
S A L D O I N TE R E S E S A M O R TI Z A C I O N S A L D O V ALOR  .

I N I C I A L P O R C A P I TA L F I N A L TO TA L

P E R I O D O CUOTA

57 07/ 01/ 2015 30361.11 367.77 332.23 30028.87 700

M »



58 07/02/2015 30028.87 363.74 336.26 29692.62 700

59 07/03/2015 29692.62 359.67 340.33 29352.28 700

60 07/04/2015 29352.28 355.55 344.45 29007.83 700

61 07/05/2015 29007.83 351.37 348.63 28659.20 700

62 07/06/2015 28659.20 347.15 352.85 28306.36 700

63 07/07/2015 28306.36 342.88 357.12 27949.23 700

64 07/08/2015 27949.23 338.55 361.45 27587.78 700

65 07/09/2015 27587.78 334.17 365.83 27221.96 700

66 07/ 10/2015 27221.96 329.74 370.26 26851.70 700

67 07/ 11/2015 26851.70 325.26 374.74 26476.95 700

68 07/12/2015 26476.95 320.72 379.28 26097.67 700

69 07/01/2016 26097.67 316.12 383.88 25713.79 700

70 07/02/2016 25713.79 311.47 388.53 25325.27 700

71 07/03/2016 25325,27 306.77 393.23 24932.03 700

72 07/04/2016 24932.03 302.00 398.00 24534.04 700

73 07/05/2016 24534.04 297.18 402.82 24131.22 700

74 07/06/2016 24131.22 292.30 407.70 23723.52 700

75 07/07/2016 23723.52 287.36 412.64 23310.89 700

76 07/08/2016 23310.89 282.37 417.63 22893.25 700

77 07/09/2016 22893.25 277.31 422.69 22470.56 700

78 07/10/2016 22470.56 272.19 427.81 22042.75 700

79 07/ 11/2016 22042.75 267.01 432.99 21609.75 700

80 07/12/2016 21609.75 261.76 438.24 21171.51 700

81 07/01/2017 21171.51 256.45 443.55 20727.97 700

82 07/02/2017 20727.97 251.08 448.92 20279.04 700

83 07/03/2017 20279.04 245.64 454.36 19824.69 700

84 07/04/2017 19824.69 240,14 459.86 19364.82 700

85 07/05/2017 19364.82 234.57 465.43 18899.39 700

86 07/06/2017 18899.39 228.93 471.07 18428.32 700

87 07/07/2017 18428.32 223.22 476.78 17951.54 700

88 07/08/2017 17951.54 217.45 482.55 17468.99 700

89 07/09/2017 17468.99 211.60 488.40 16980.60 700

90 07/10/2017 16980.60 205.69 494.31 16486.28 700

91 07/11/2017 16486.28 199.70 500.30 15985.98 700

92 07/ 12/2017 15985.98 193.64 506.36 15479.62 700

93 07/01/2018 15479.62 187.51 512.49 14967.13 700

94 07/02/2018 14967.13 181.30 518.70 14448.43 700

95 07/03/2018 14448.43 175.01 524.99 13923.44 700

96 07/04/2018 13923.44 168.66 531.34 13392.10 700

97 07/05/2018 13392.10 162.22 537.78 12854.31 700

98 07/06/2018 12854.31 155.71 544.29 12310.02 700

99 07/07/2018 12310.02 149.11 550.89 11759.13 700

100 07/08/2018 11759.13 142.44 557.56 11201.57 700

101 07/09/2018 11201.57 135.69 564.31 10637.26 700

102 07/10/2018 10637.26 128.85 571.15 10066.11 700

103 07/ 11/2018 10066.11 121.93 578.07 9488.04 700

104 07/ 12/2018 9488.04 114.93 585.07 8902.97 700

105 07/01/2019 8902.97 107.84 592.16 8310.81 700
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106 07/ 02/ 2019 8310.81 100.67 599.33 7711.48 700
107 07/ 03/ 2019 7711.48 93.41 606.59 7104.89 700
108 07/ 04/ 2019 7104.89 86.06 613.94 6490.95 700
109 07/ 05/ 2019 6490.95 78.63 621.37 5869.58 700
110 07/ 06/ 2019 5869.58 71.10 628.90 5240.67 700
111 07/ 07/ 2019 5240.67 63.48 636.52 4604.15 700
112 07/ 08/ 2019 4604.15 55.77 644.23 3959.93 700
113 07/ 09/ 2019 3959.93 47.97 652.03 3307.89 700
114 07/ 10/ 2019 3307.89 40.07 659.93 2647.96 700
115 07/ 11/ 2019 2647.96 32.07 667.93 1980.04 700
116 07/ 12/ 2019 1980.04 23.98 676.02 1304.02 700
117 07/ 01/ 2020 1304.02 15.80 684.20 619.82 700
118 07/ 02/ 2020 619.82 7.51 619.81 0.00 627.32

9 AÑOS 10 M ESES 38632.59 55658.99

tir 0.01211307

Tam bién se adjunta t abla de am ort ización de la cuenta por pagar de la Sra. Viviana Ordoñez, al 

cierre de este ejercicio no existe indicio de incobrabilidad y las cuotas convenidas han sido 

canceladas hasta m ayo del 2016.

N° F E C H A
S A L D O

I N I C I A L

V A L O R

C U O T A

D E U D A

I N TE R E S E S

P O R

P E R I O D O

A M O R TI Z A C I O N

C A P I TA L

S A L D O

F I N A L

V A L O R

T O T A L

C U O T A

03/ 12/ 2015 4332.36 0.00 4 3 3 2 .3 6

1 03/ 01/ 2016 4332.36 214.83 62.46 152.37 4179.99 214.83
2 03/ 02/ 2016 4179.99 214.83 60.26 154.57 4025.43 214.83
3 03/ 03/ 2016 4025.43 214.83 58.03 156.79 3868.63 214.83
4 03/ 04/ 2016 3868.63 214.83 55.77 159.05 3709.58 214.83
5 03/ 05/ 2016 3709.58 214.83 53.48 161.35 3548.23 214.83
6 03/ 06/ 2016 3548.23 214.83 51.15 163.67 3384.56 214.83
7 03/ 07/ 2016 3384.56 214.83 48.79 166.03 3218.53 214.83
8 03/ 08/ 2016 3218.53 214.83 46.40 168.43 3050.10 214.83
9 03/ 09/ 2016 3050.10 214.83 43.97 170.85 2879.25 214.83

10 03/ 10/ 2016 2879.25 214.83 41.51 173.32 2705.93 214.83
11 03/ 11/ 2016 2705.93 214.83 39.01 175.82 2530.11 214.83
12 03/ 12/ 2016 2530.11 214.83 36.48 178.35 2351.76 214.83
13 03/ 01/ 2017 2351.76 214.83 33.90 180.92 2170.84 214.83
14 03/ 02/ 2017 2170.84 214.83 31.30 183.53 1987.31 214.83
15 03/ 03/ 2017 1987.31 214.83 28.65 186.18 1801.13 214.83
16 03/ 04/ 2017 1801.13 214.83 25.97 188.86 1612.27 214.83
17 03/ 05/ 2017 1612.27 214.83 23.24 191.58 1420.69 214.83
18 03/ 06/ 2017 1420.69 214.83 20.48 194.35 1226.34 214.83
19 03/ 07/ 2017 1226.34 214.83 17.68 197.15 1029.20 214.83
20 03/ 08/ 2017 1029.20 214.83 14.84 199.99 829.21 214.83
21 03/ 09/ 2017 829.21 214.83 11.95 202.87 626.33 214.83
22 03/ 10/ 2017 626.33 214.83 9.03 205.80 420.54 214.83
23 03/ 11/ 2017 420.54 214.83 6.06 208.76 211.77 214.83
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N o t a  4 .  E x i s t e n c i a s .

Tanto  m ateria prim as, producto term inado, com o m ercaderías has sido  valorados ai costo 

prom edio ponderado por ser este m ás bajo que el VNR. Cabe ind icar que el stock que se m ant iene 

corresponde a las m aterias prim a com pradas y productos producidos durante los últ im os 10 días 

del año, pues por cuest iones de rotación y  perecibilidad no se requiere de m ayor stock, con lo que 

el costo  prom edio práct icam ente se equipara al precio  de adqu isición . En cuanto  a em paques, 

estos si corresponde a un stock m ayor, pues por cuest ión de precio, resulta conveniente 

aprovisionarse con una cant idad su f icien te para un año.

N o t a  5 .  P r o p i e d a d  P l a n t a  y  E q u i p o . ,  I n t a n g i b l e s ,  d e p r e c i a c i o n e s  y  d e t e r i o r o

El sigu iente cuadro resum e la in form ación histórica referente a los bienes de larga duración 

inclu idos dent ro  de este grupo con su correspondiente valoración , depreciación y deterio ro :
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Se deb e indicar que no se ha poc ido establee er pé rdid a p<3r detei• ior<d eti  nin gut io  de lo s act ivos

f ijo s, pues las expectat ivas de uso y  rendim iento de los m ism os se m ant ienen.

•  Se m ant iene en uso la im presora Hp Láser P1505N que se depreció  to talm ente hasta 

enero de 2012.

•  La im presora EPSON L200 M ULTIFUNCION COLORES acabó su vida út il hasta d iciem bre de 

2014, y se la m antuvo en uso hasta diciem bre del 2015, pues su fr ió  una avería quedando 

fuera de uso.



N o t a .  6  In g r e so s e  in g r e so s d if e r id o s

La em presa no ha reconocido durante el 2015, ningún ingreso d ifer ido . En el sigu iente cuadro se 

sin tet izan los ingresos generados por cada t ipo  de producto los cuales no requieren de un 

reconocim iento d iferido , o d iferencias con la adm in ist ración t r ibu tar ia, pues el ingreso se 

reconoce en el m om ento en el que el bien es ent regado y facturado, abonándose com o 

cont rapart ida la cuenta del respect ivo clien te, la que se da de baja el m om ento en la que el clien te 

efectúa el pago.

LINEA ITEM
VENTAS 

ANUALES 2015

relación
con

ventas
totales

UNIDADES
VENDIDAS

2015

PRECIO
PROMEDIO

2015

EMPA NA DA S Empanadas de Carne de Colegio 3538.81 1.05% 6595 0.54

EMPA NA DA S Empanadas de Carne Homo Grandes 4027.61 1 .2 0 % 4850 0.83

EMPA NA DA S Empanadas de Carne Horno Grandes x 6  und. 2050.43 0.61% 354 5.79

EMPA NA DA S Empanadas de Pollo de Colegio 8509.78 2.53% 15873 0.54

